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동향초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 586,953,000

2022학년도 동향초등학교회계 제3회추경 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 586,953,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

1김치중 2023년 02월 08일 13시 53분 38초 전라북도교육청 동향초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 554,859 511,344 43,515

1.지방자치단체이전수입 8,650 8,650 0

1.교육경비보조금 8,650 8,650 0

1.기초지방자치단체전입금 8,650 8,650 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,650 8,650 0

2.지방교육행정기관이전수입 530,238 489,548 40,690

1.교육비특별회계전입금수입 530,238 489,548 40,690

1.교육비특별회계전입금 530,238 489,548 40,690

1.학교운영비전입금 210,842 207,062 3,780 초등학교기본운영비 : 3,095,000원 * 1교 = 3,095,000

유치원기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 319,396 282,486 36,910 무상급식비 : 914,000원 * 1교 = 914,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 

및 4대보험부담금 : 233,000원 * 1교 =
233,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,493,000원 * 1교 =
1,493,000

초등돌봄전담사 인건비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

유아학비 지원금(교육과정) : 238,000원 * 1교

 =
238,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

955,000원 * 1교 =
955,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 299,000원 * 1

교 =
299,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

방역활동도우미 인건비 : 260,000원 * 1교 = 260,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_3추)학교방역비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_3추)책소독기 구입 : 6,600,000원 * 1

교 =
6,600,000

(성립전_3추)통학차량지원비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_3추)통학차량지원비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_3추)복도수선 : 13,400,000원 * 1교 = 13,400,000

(성립전_3추)급식기구구입 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

급식종사자 폐암 건강 검진비 : 120,000원 * 1

교 =
120,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 사물함 제작 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)테블릿 컴퓨터 구입 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

415,000원 * 1교 =
415,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : 2,203,000원

 * 1교 =
2,203,000

3.기타이전수입 15,971 13,146 2,825

1.학교회계간이전수입 10,380 7,555 2,825

1.다른학교회계전입금 10,380 7,555 2,825

1.다른학교회계전입금 10,380 7,555 2,825 동향중 교직원 급식비 : 2,824,410원*1회= 2,825,000

2.기타공공이전수입 5,591 5,591 0

1.기타공공지원금 5,591 5,591 0

1.기타공공지원금 5,591 5,591 0

2.자체수입 22,565 25,076 -2,511

1.학부모부담수입 21,280 24,634 -3,354

1.수익자부담수입 21,280 24,634 -3,354

1.급식비 15,751 16,054 -303

1.급식비 15,751 16,054 -303 교직원 급식비 : -303,310원= -303,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 5,529 8,580 -3,051

1.돌봄활동운영비 5,529 8,580 -3,051 간식비 : -3,051,000원= -3,051,000

2.행정활동수입 1,285 442 843

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 강당사용료 : 300,000원 = 300,000

2.기타행정활동수입 985 442 543

1.이자수입 710 200 510

1.이자수입 710 200 510  이자수입 : 510,000원*1회= 510,000

2.기타행정활동수입 275 242 33
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 275 242 33 수도광열비 : 33,000원*1회= 33,000

3.기타수입 9,529 9,529 0

1.전년도이월금 9,529 9,529 0

1.순세계잉여금 9,529 9,529 0

1.순세계잉여금 9,529 9,529 0

1.순세계잉여금 9,529 9,529 0

세입합계 586,953 545,949 41,004
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,448 5,825 -377

1.기타 교직원보수 1,423 1,300 123

1.교직원대체인건비 1,423 1,300 123

1.[유]교원대체인건비 415 0 415

1.맞춤형복지비 415 0 415
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

415,000원*1회=
415,000

2.[초]직원대체인건비 308 600 -292

2.기간제직원인건비 308 600 -292 대체인력인건비 : -292,000원= -292,000

3.[초]조리사및조리원대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,025 4,525 -500

1.교직원역량강화 2,000 2,500 -500

1.[초]교직원연수 1,600 2,100 -500

1.일반수용비 1,600 2,100 -500 교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]성장평가지원 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.도서구입비 60 60 0

2.교직원복지 2,025 2,025 0

1.[초]교직원문화행사 2,025 2,025 0

1.운영수당 140 140 0

2.교직원복지비 1,885 1,885 0

2.학생복지/교육격차 해소 182,753 172,923 9,830

1.급식 관리 87,898 83,142 4,756

1.학교급식운영 87,898 83,142 4,756

1.[초]급식재료구입비 75,799 72,612 3,187

1.급식용식재료비 75,799 72,612 3,187 식품비 : 3,187,000원*1회= 3,187,000

3.[초]급식운영비 10,419 10,030 389

1.일반수용비 4,928 4,190 738 급식소모품구입비 : 738,000원*1회= 738,000

김치중 2023년 02월 08일 13시 54분 45초 1 전라북도교육청 동향초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,286 5,600 -314 가스비 : -314,000원= -314,000

3.교직원복지비 120 0 120 폐암검사비 : 120,000원*1회= 120,000

4.교육운영비 85 240 -155 수업준비물 : -5,000원*1회= -5,000

급식공개 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]급식기구확충비 1,680 500 1,180

1.비품구입비 1,680 500 1,180
haccp 기구 및 물품 구입 : -20,000원*1회

=
-20,000

(성립전_3추)김치냉장고구입 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

2.보건관리 24,998 24,850 148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,516 4,028 -512

1.[초]보건실운영 3,016 3,528 -512

1.교육운영비 1,480 1,700 -220 교직원연수(응급처치) : -200,000원*1회= -200,000

학생성교육강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지비 1,147 1,428 -281 침구세탁 : -78,000원*1회= -78,000

환자치료비 : -65,000원*1회= -65,000

건강검사(1,4학년) : -76,000원*1회= -76,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -12,000원*1회= -12,000

정서행동특성검사 : -50,000원*1회= -50,000

3.비품구입비 389 400 -11 보건실비품구입 : -11,000원*1회= -11,000

2.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 21,482 20,822 660

1.[초]먹는물관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.[초]공기질측정 5,324 5,324 0

1.일반수용비 5,324 5,324 0

3.[초]방역관리 5,100 4,700 400

1.일반수용비 5,100 4,700 400
(성립전_3추)방역물품구입비 : 400,000원

*1회=
400,000

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]방역활동 도우미 인건비 7,138 6,878 260

1.기간제직원인건비 6,857 6,597 260 방역활동자원봉사자 : 260,000원*1회= 260,000

2.기간제직원법정부담금 281 281 0

3.학생복지 69,857 64,931 4,926

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]마을교육과정운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 65,857 60,931 4,926

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,006 15,806 3,200

1.일반수용비 19,006 15,806 3,200 (성립전_3추)유류비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전_3추)유류비 : 700,000원= 700,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 44,414 42,688 1,726

1.무기계약직원인건비 40,595 39,102 1,493
(성립전_3추)기본급 및 각종수당 : 

1,492,260원*1회=
1,493,000

2.무기계약직원법정부담금 3,819 3,586 233
(성립전_3추)4대보험부담금 : 232,430원*1

회=
233,000

4.[초]급식차량운영 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

3.기본적 교육활동 87,937 88,709 -772

1.교과 활동 66,894 65,113 1,781

1.교과활동지원 36,670 36,130 540

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 2,590 2,000 590

1.운영수당 2,590 2,000 590 보결수당 : 590,000원*1회= 590,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]혁신학교운영 3,950 4,000 -50

1.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 3,950 3,850 100 사진인화 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]자율선택과제(참학력학교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]두드림공부방 운영(진안군청) 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

6.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,426 7,426 0

2.교육운영비 1,354 1,354 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[초]두교실한친구학급운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

9.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,488 2,488 0

2.운영수당 512 512 0

11.[초]맞춤형학습지원학급운영(도교육청)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)운영8,500 8,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0
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1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 870 900 -30 강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 1,130 1,100 30 교육용품구입 : 30,000원*1회= 30,000

5.외국어 교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]방학중영어캠프운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,984 1,920 64 강사비 : 64,000원= 64,000

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 236 300 -64 협의회비 : -64,000원= -64,000

6.특수교육교과활동 3,400 3,500 -100

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수학급운영 2,500 2,600 -100

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학습준비물 600 600 0

3.일반업무추진비 0 100 -100 개별화교육 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

7.유치원 교과활동 14,074 12,733 1,341

1.[유]교과운영 10,045 9,853 192

1.운영수당 935 1,140 -205
학부모교육행사물품구입비 : -205,000원*1

회=
-205,000
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2.교육운영비 7,953 7,379 574 교재교구구입비 : -800,000원*1회= -800,000

교수학습자료구입 : -147,000원*1회= -147,000

기타행사운영 : 1,629,000원*1회= 1,629,000

입학식 : -108,000원*1회= -108,000

3.학습준비물 500 500 0

4.도서구입비 657 834 -177 유아용도서구입 : -177,000원*1회= -177,000

2.[유]누리과정 운영(유) 3,593 2,400 1,193

1.교육운영비 3,593 2,400 1,193
(성립전_3추)학습준비물구입 : 23,870원*4

명*10회=
955,000

학습준비물구입 : 29,720원*4명*2회= 238,000

3.[유]현장체험학습활동 436 480 -44

1.교육운영비 436 480 -44 중간식비 : -44,000원*1회= -44,000

2.창의적 체험활동 21,043 23,596 -2,553

1.자율활동 7,768 8,132 -364

1.[초]학예회 2,047 2,300 -253

1.교육운영비 2,047 2,300 -253 행사운영 및 물품구입 : -253,000원*1회= -253,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 589 700 -111

1.교육운영비 589 700 -111 경연대회식비 : -111,000원*1회= -111,000

4.[초]체육대회 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0

5.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 7,275 9,464 -2,189

1.[초]수학여행 5,287 7,348 -2,061

1.교육운영비 5,287 7,348 -2,061 식비 : -576,000원*1회= -576,000

차량임차료 : -50,000원*1회= -50,000

기타경비 : -245,000원*1회= -245,000
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체험비 : -1,190,000원*1회= -1,190,000

2.[초]현장학습 272 400 -128

1.교육운영비 272 400 -128 식비 : -128,000원*1회= -128,000

3.[초]5학년 현장체험학습(군지원) 1,716 1,716 0

1.교육운영비 1,716 1,716 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생영어동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 128,616 118,905 9,711

1.방과후학교 운영 111,695 108,485 3,210

1.방과후학교운영 11,712 11,923 -211

1.[초]특기적성교육 2,587 2,798 -211

1.교육운영비 2,587 2,798 -211 교육용품구입 : -141,000원= -141,000

수당 : -70,000원= -70,000

2.[초]방과후학교운영(군) 4,534 4,534 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

3.[초]방과후학교운영(용담댐) 4,591 4,591 0

1.운영수당 4,480 4,480 0
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2.교육운영비 111 111 0

2.돌봄교실운영 57,843 58,194 -351

1.[초]돌봄교실운영 15,144 16,195 -1,051

1.교육운영비 13,144 16,195 -3,051 간식 : -3,051,000원= -3,051,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)사물함구입비 : 200,000원*10

개=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사인건비 41,699 40,999 700

1.무기계약직원인건비 35,344 34,644 700 기본급 : 700,000원*1회= 700,000

2.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

3.무기계약직원법정부담금 3,755 3,755 0

3.[초]돌봄교실운영(용담댐) 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 42,140 38,368 3,772

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40 240 -200

1.기간제직원인건비 40 240 -200
시간제기간제교사시간외수당 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,727 5,937 -210

1.운영수당 4,200 4,410 -210 특성화강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.우유급식비 327 327 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원방과후 시간제기간제 운영30,594 27,311 3,283

1.기간제교원인건비 26,666 24,911 1,755 인건비 : 1,755,000원= 1,755,000

2.맞춤형복지비 1,080 0 1,080
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,080,000원

*1명=
1,080,000

3.기간제교원법정부담금 2,848 2,400 448 4대보험 : 448,000원= 448,000

4.[유]누리과정 방과후운영 2,099 1,200 899

1.교육운영비 2,099 1,200 899
(성립전_3추)중간식비 : 12,000원*4명*10

회=
480,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 3,000원*4

명*10회=
120,000

학습준비물구입 : 37,350원*4명*2회= 299,000

5.[유]혼합급식개선지원비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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6.[유]유치원방과후과정 운영비(지방보조금)1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

7.[유]유치원방과후과정 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 10,920 4,320 6,600

1.독서활동운영 10,920 4,320 6,600

1.[초]도서관운영 9,720 3,120 6,600

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)책소독기구입 : 6,600,000원

*1대=
6,600,000

3.도서구입비 1,720 1,720 0

2.[초]학부모자원봉사자운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,001 6,100 -99

1.다문화교육운영 6,001 6,100 -99

1.[초]다문화교육프로그램운영 1 100 -99

1.교육운영비 1 100 -99 다문화교육운영비 : -99,000원*1회= -99,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 290 290 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

5.교육활동 지원 26,081 23,452 2,629

1.교무업무 운영 8,200 8,990 -790

1.교무학사운영 8,200 8,990 -790

1.[초]교무학사운영 560 1,100 -540

1.교육운영비 560 800 -240 현수막구입 : -190,000원*1회= -190,000

교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 교육과정설명회 : -300,000원*1회= -300,000
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2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 3,370 4,300 -930

1.일반수용비 1,570 2,200 -630 워크숍 체험비 : -510,000원*1회= -510,000

워크숍 차량임차료 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 1,800 2,100 -300 워크숍 식비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]환경정리 2,670 1,990 680

1.교육운영비 2,670 1,990 680 실내외환경정리 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

화단조성비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.생활지도운영 2,500 3,100 -600

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 0 600 -600

1.[초]안전교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 안전체험학습 : -600,000원*1회= -600,000

3.학습지원실 운영 5,829 6,500 -671

1.정보화실운영 5,829 6,500 -671

1.[초]학교정보화지원 5,829 6,500 -671

1.교육운영비 4,218 4,500 -282 프린터토너구입 : -282,000원*1회= -282,000

2.비품구입비 1,611 2,000 -389 프린터구입비 : -389,000원*1회= -389,000

4.교육여건 개선 9,552 4,862 4,690

1.교육환경개선 9,552 4,862 4,690

1.[초]환경개선물품구입 9,552 4,862 4,690

1.비품구입비 9,552 4,862 4,690 환경개선비품구입 : 450,000원*1개= 450,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

빔프로젝트 구입 : 2,765,000원*1대= 2,765,000

관리실 냉장고 구입 : 491,500원*3대= 1,475,000

6.학교 일반운영 142,718 134,135 8,583

1.학교기관 운영 68,542 69,644 -1,102

1.부서기본운영 27,341 28,458 -1,117

1.[초]교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,501 20,618 -1,117

1.일반수용비 4,555 5,143 -588 교육경비 : -300,000원= -300,000

사무용기기수리 : -183,000원= -183,000

업무용도서 등 : -105,000원= -105,000

2.여비 13,575 13,875 -300 교직원관내외출장여비 : -300,000원= -300,000

3.교직원복지비 971 1,200 -229 특근매식비 : -229,000원= -229,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 21,807 21,792 15

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,284 2,214 70

1.전기요금 1,654 1,584 70 전기요금 : 70,000원= 70,000

2.기타공공요금 630 630 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,721 4,008 -287

1.일반수용비 3,721 4,008 -287 공기청정기운영비 : -287,000원*1회= -287,000

3.[유]유치원운영 15,692 15,460 232

1.기간제직원인건비 4,334 4,620 -286
3세대하모니자원봉사활동비 : -286,000원

*1회=
-286,000

2.일반수용비 5,272 5,730 -458 토너 및 잉크구입 : -19,000원*1회= -19,000

사무용기기보수유지비 : -200,000원*1회= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실내외 환경정비 : -239,000원*1회= -239,000

3.운영수당 850 880 -30 보결수당 : -30,000원*1회= -30,000

4.여비 700 700 0

5.교육운영비 780 780 0

6.학생복지비 100 200 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

7.일반업무추진비 388 400 -12 협의회비 : -12,000원*1회= -12,000

8.비품구입비 3,268 2,150 1,118 비품구입 : 518,000원*1회= 518,000

(성립전_3추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

4.[유]유치원 교무학사운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.행정지원인력운용 19,394 19,394 0

1.[초]청소원운영 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.일반수용비 195 0 195 청소용품구입 : 39,000원*5종= 195,000

3.맞춤형복지비 550 750 -200 맞춤형복지비 : -200,000원= -200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,236 1,724 -488 4대보험 : -488,000원= -488,000

5.비품구입비 493 0 493 빗자루걸이대 구입 : 493,000원*1개= 493,000

2.시설 장비 유지 72,576 62,891 9,685

1.학교시설장비유지 72,576 62,891 9,685

1.[초]공공요금및제세공과금 26,209 22,870 3,339

1.전기요금 20,600 16,600 4,000 전기요금 : 4,000,000원= 4,000,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 4,909 5,570 -661 인터넷통신비 : -161,000원= -161,000

전화요금 : -500,000원= -500,000

2.[초]연료비 437 149 288

1.연료비 437 149 288 난방연료 : 288,000원= 288,000

3.[초]시설관리용역 7,768 7,768 0

1.일반수용비 7,768 7,768 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 26,792 20,734 6,058

1.일반수용비 26,395 20,334 6,061 냉난방기필터청소 : 200,000원= 200,000

소규모수선비 : 4,775,000원= 4,775,000

시설보수소모품구입 : 1,086,000원= 1,086,000

2.교직원복지비 397 400 -3 피복구입비 : -3,000원= -3,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]전자태그기반 물품관리운영비 8,730 8,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 13,400 0 13,400

1.시설확충 및 개선 13,400 0 13,400

1.시설확충및개선 13,400 0 13,400

1.[초]대수선공사 13,400 0 13,400

1.시설비 13,400 0 13,400
(성립전_3추)복도수선공사 : 13,400,000원

*1회=
13,400,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 유치원 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초등학교 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 586,953 545,949 41,004
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